

Konjunkturstatistik

Handel
Dienstleistungen

März 2017
1. Quartal 2017

Handel: Umsatz- und Beschäftigtenindizes
Dienstleistungen: Umsatz- und Beschäftigtenindizes



Schnellbericht 3,3

Auskünfte

Für schriftliche oder telefonische Anfragen steht Ihnen in der Statistik Austria der Allgemeine Auskunftsdienst unter der Adresse

Guglgasse 13
1110 Wien
Tel.: +43 (1) 711 28-7070
e-mail: info@statistik.gv.at
Fax: +43 (1) 715 68 28

zur Verfügung,

Herausgeber und Hersteller

STATISTIK AUSTRIA
Bundesanstalt Statistik Österreich
1110 Wien
Guglgasse 13

Für den Inhalt verantwortlich

ADir, Erwin Fida
Tel.: +43 (1) 711 28-7828
e-mail: erwin.fida@statistik.gv.at

Website

<http://www.statistik.at>

Haftungsausschluss

Die Bundesanstalt Statistik Österreich sowie alle Mitwirkenden an der Publikation haben deren Inhalte sorgfältig recherchiert und erstellt, Fehler können dennoch nicht gänzlich ausgeschlossen werden. Die Genannten übernehmen daher keine Haftung für die Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität der Inhalte, insbesondere übernehmen sie keinerlei Haftung für eventuelle unmittelbare oder mittelbare Schäden, die durch die direkte oder indirekte Nutzung der angebotenen Inhalte entstehen,

Korrekturhinweise senden Sie bitte an die Redaktion,

Das Produkt und die darin enthaltenen Daten sind urheberrechtlich geschützt. Alle Rechte sind der Bundesanstalt Statistik Österreich (STATISTIK AUSTRIA) vorbehalten. Bei richtiger Wiedergabe und mit korrekter Quellenangabe "STATISTIK AUSTRIA" ist es gestattet, die Inhalte zu vervielfältigen, verbreiten, öffentlich zugänglich zu machen und sie zu bearbeiten. Bei auszugsweiser Verwendung, Darstellung von Teilen oder sonstiger Veränderung von Dateninhalten wie Tabellen, Grafiken oder Texten ist an geeigneter Stelle ein Hinweis anzubringen, dass die verwendeten Inhalte bearbeitet wurden,

© STATISTIK AUSTRIA

Wien 2017

**1. Umsatzindizes - Handel - nach der ÖNACE 2008
(Jahresdurchschnitt 2010=100)
März 2017**

ÖNACE 2008 aggregierte Klassen und Gruppen	Indizes im Berichtsmonat		Veränderungen in % gegenüber		
			Vormonat		Vorjahresmonat
	nominell ¹⁾	real ²⁾	nominell ¹⁾	nominell ¹⁾	real ²⁾
G Handel	117,5	109,6	23,8	10,3	6,8
45 Kfz-Handel und -reparatur	142,0	133,2	32,5	17,9	16,1
45 ohne 45,2 Handel mit Kfz und Krafrädern	142,6	134,1	32,8	17,3	15,7
45,2 Reparatur v, Kraftwagen	138,2	128,2	30,9	21,5	19,6
46 Großhandel	112,2	106,7	24,8	11,2	6,4
46,1 Handelsvermittlung	122,6	119,1	18,2	9,1	5,8
46,2 GH - Landwirtschaftl, Grundstoffe, Tiere	137,9	121,8	49,1	11,7	5,5
46,3 GH - Nahrungsmittel, Getränke	114,0	99,8	17,3	3,1	2,0
46,4 GH - Gebrauchs- und Verbrauchsgüter	115,4	113,0	16,6	6,2	6,2
46,5 GH - Datenverarbeitungsgeräte	133,2	156,1	31,9	15,0	15,6
46,6 GH - Sonst, Maschinen	129,4	123,5	33,7	10,5	8,0
46,7 Sonst, Großhandel	99,7	94,2	23,9	18,4	7,2
46,9 GH ohne ausgeprägten Schwerpunkt	91,9	87,4	38,6	0,4	-5,1
47 Einzelhandel (ohne Kfz)	116,4	104,2	17,7	4,7	2,8
47 (ohne 47,3) Einzelhandel (ohne Kfz und ohne Tankstellen)	117,2	104,5	18,0	4,4	3,0
47,11, 47,2 EH - Lebensmittel darunter:	128,0	109,7	13,6	2,3	0,5
47,11 Lebensmitteleinzelhandel (Supermärkte)	129,6	111,1	13,4	2,3	0,4
47,2 Facheinzelhandel - Nahrungsmittel, Getränke	119,9	102,6	14,8	2,2	1,0
47,3 Tankstellen	102,2	99,6	12,6	11,5	-0,4
47,19, 47,4-47,9 EH - Nichtnahrungsmittel (ohne Tankstellen) darunter:	110,3	101,1	21,5	6,0	4,7
47,19 Sonst, EH m, Waren verschiedener Art	135,2	118,7	10,8	0,4	-1,4
47,73-47,75 EH - Pharmazeutische u, medizinische Produkte	117,0	105,0	11,4	5,8	5,6
47,51,71,72 EH - Textilien, Bekleidung, Schuhe	102,1	92,0	27,0	2,6	0,7
47,43,52,54,59,63 EH - Elektrische Geräte und Möbel	106,9	97,8	31,0	9,1	7,9
47,41,42,53,61,62,64,65,76-78 Sonstiger Einzelhandel	115,4	110,2	18,0	4,5	3,0
47,91 Versand- und Internet-EH	108,3	98,9	19,8	14,8	13,4

¹⁾ Zu laufenden Preisen, - ²⁾ Zu Durchschnittspreisen 2010,

Q: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturstatistik Handel,

**2. Umsatzveränderungen - Handel (saison- und arbeitstägig bereinigt) - nach der ÖNACE 2008
März 2017**

ÖNACE 2008 aggregierte Klassen und Gruppen	Veränderungen in % gegenüber		
	Vormonat saisonbereinigt	Vorjahresmonat arbeitstägig bereinigt	
	nominell ¹⁾	nominell ¹⁾	real ²⁾
G Handel	1,8	8,7	5,1
45 Kfz-Handel und -reparatur	0,5	13,5	11,7
45 ohne 45,2 Handel mit Kfz und Krafträdern	0,8	13,2	11,2
45,2 Reparatur v, Kraftwagen	-1,0	16,3	14,4
46 Großhandel	2,2	9,2	4,3
46,1 Handelsvermittlung	18,2	9,1	5,8
46,2 GH - Landwirtschaftl, Grundstoffe, Tiere	3,0	8,9	2,2
46,3 GH - Nahrungsmittel, Getränke	2,5	3,9	2,4
46,4 GH - Gebrauchs- und Verbrauchsgüter	-0,1	5,4	5,5
46,5 GH - Datenverarbeitungsgeräte	3,7	10,7	11,8
46,6 GH - Sonst, Maschinen	0,2	6,9	4,6
46,7 Sonst, Großhandel	0,9	15,1	4,0
46,9 GH ohne ausgeprägten Schwerpunkt	38,6	0,4	-5,1
47 Einzelhandel (ohne Kfz)	1,6	5,3	3,1
47 (ohne 47,3) Einzelhandel (ohne Kfz und ohne Tankstellen)	1,6	4,9	3,2
47,11, 47,2 EH - Lebensmittel darunter:	0,0	2,8	0,7
47,11 Lebensmitteleinzelhandel (Supermärkte)	-0,1	3,2	0,9
47,2 Facheinzelhandel - Nahrungsmittel, Getränke	0,6	1,0	-0,1
47,3 Tankstellen	0,7	11,5	-0,4
47,19, 47,4-47,9 EH - Nichtnahrungsmittel (ohne Tankstellen) darunter:	2,9	6,5	5,0
47,19 Sonst, EH m, Waren verschiedener Art	0,8	7,3	5,0
47,73-47,75 EH - Pharmazeutische u, medizinische Produkte	2,8	5,0	4,7
47,51,71,72 EH - Textilien, Bekleidung, Schuhe	0,6	6,2	3,9
47,43,52,54,59,63 EH - Elektrische Geräte und Möbel	4,3	7,2	6,2
47,41,42,53,61,62,64,65,76-78 Sonstiger Einzelhandel	3,3	6,7	4,5
47,91 Versand- und Internet-EH	5,9	11,9	9,8

¹⁾ Zu laufenden Preisen, - ²⁾ Zu Durchschnittspreisen 2010,

Q: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturstatistik Handel,

**3. Beschäftigtenindizes - Handel - nach der ÖNACE 2008
(Jahresdurchschnitt 2010=100)
März 2017**

ÖNACE 2008 aggregierte Klassen und Gruppen	Indizes im Berichtsmonat	Veränderungen in % gegenüber	
		Vormonat	Vorjahresmonat
G Handel	102,6	0,5	0,7
45 Kfz-Handel und -reparatur	100,5	0,9	1,3
45 ohne 45,2 Handel mit Kfz und Krafträdern	102,9	1,0	1,6
45,2 Reparatur v, Kraftwagen	96,0	0,7	0,5
46 Großhandel	102,8	0,8	0,6
46,1 Handelsvermittlung	114,4	1,0	4,8
46,2 GH - Landwirtschaftl, Grundstoffe, Tiere	102,4	2,1	-0,5
46,3 GH - Nahrungsmittel, Getränke	105,7	1,0	1,7
46,4 GH - Gebrauchs- und Verbrauchsgüter	102,2	0,3	0,8
46,5 GH - Datenverarbeitungsgeräte	95,3	0,2	-1,9
46,6 GH - Sonst, Maschinen	104,7	0,3	0,3
46,7 Sonst, Großhandel	98,3	0,9	-0,7
46,9 GH ohne ausgeprägten Schwerpunkt	97,9	0,4	-2,1
47 Einzelhandel (ohne Kfz)	102,9	0,3	0,6
47 (ohne 47,3) Einzelhandel (ohne Kfz und ohne Tankstellen)	103,3	0,3	0,7
47,11, 47,2 EH - Lebensmittel darunter:	107,5	0,1	1,6
47,11 Lebensmitteleinzelhandel (Supermärkte)	111,2	0,0	1,7
47,2 Facheinzelhandel - Nahrungsmittel, Getränke	92,9	0,9	0,9
47,3 Tankstellen	92,4	0,5	-1,6
47,19, 47,4-47,9 EH - Nichtnahrungsmittel (ohne Tankstellen) darunter:	101,1	0,4	0,2
47,19 Sonst, EH m, Waren verschiedener Art	134,2	0,7	9,3
47,73-47,75 EH - Pharmazeutische u, medizinische Produkte	98,1	0,0	0,6
47,51,71,72 EH - Textilien, Bekleidung, Schuhe	100,7	-0,5	-2,1
47,43,52,54,59,63 EH - Elektrische Geräte und Möbel	97,9	1,7	-0,4
47,41,42,53,61,62,64,65,76-78 Sonstiger Einzelhandel	101,5	0,0	1,0
47,91 Versand- und Internet-EH	106,8	0,6	4,8

¹⁾ Zu laufenden Preisen, - ²⁾ Zu Durchschnittspreisen 2010,

Q: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturstatistik Handel,

**4. Umsatzindizes - Handel - nach der ÖNACE 2008
(Jahresdurchschnitt 2010=100)
1. Quartal 2017**

ÖNACE 2008 aggregierte Klassen und Gruppen	Indizes im Berichtsquartal		Veränderungen in % gegenüber		
			Vorquartal		Vorjahresquartal
	nominell ¹⁾	real ²⁾	nominell ¹⁾	nominell ¹⁾	real ²⁾
G Handel	101,9	95,5	-5,9	7,0	3,6
45 Kfz-Handel und -reparatur	115,9	109,0	2,7	12,0	10,5
45 ohne 45,2 Handel mit Kfz und Krafrädern	116,5	109,8	3,0	11,3	9,9
45,2 Reparatur v, Kraftwagen	112,3	104,2	0,5	16,4	14,4
46 Großhandel	96,5	92,0	-4,1	8,2	3,4
46,1 Handelsvermittlung	110,3	107,0	-3,6	6,5	3,4
46,2 GH - Landwirtschaftl, Grundstoffe, Tiere	103,0	91,0	-5,5	5,5	1,6
46,3 GH - Nahrungsmittel, Getränke	101,5	88,4	-7,3	1,2	-0,9
46,4 GH - Gebrauchs- und Verbrauchsgüter	104,7	102,8	-7,6	5,3	6,0
46,5 GH - Datenverarbeitungsgeräte	119,7	139,0	-14,3	9,8	12,0
46,6 GH - Sonst, Maschinen	103,8	99,6	-4,3	5,6	3,1
46,7 Sonst, Großhandel	85,4	80,9	2,3	15,4	3,2
46,9 GH ohne ausgeprägten Schwerpunkt	83,1	78,9	-9,2	-2,6	-8,6
47 Einzelhandel (ohne Kfz)	106,1	96,1	-12,5	2,7	0,6
47 (ohne 47,3) Einzelhandel (ohne Kfz und ohne Tankstellen)	106,8	96,3	-13,0	2,3	0,6
47,11, 47,2 EH - Lebensmittel	118,2	101,6	-7,6	1,9	-0,1
darunter:					
47,11 Lebensmitteleinzelhandel (Supermärkte)	119,7	102,9	-7,2	2,1	0,0
47,2 Facheinzelhandel - Nahrungsmittel, Getränke	110,7	94,7	-9,4	0,6	-0,7
47,3 Tankstellen	95,2	92,1	-4,0	11,6	-1,3
47,19, 47,4-47,9 EH - Nichtnahrungsmittel (ohne Tankstellen)	99,4	92,9	-16,7	2,6	1,2
darunter:					
47,19 Sonst, EH m, Waren verschiedener Art	128,5	115,6	-31,3	2,2	0,7
47,73-47,75 EH - Pharmazeutische u, medizinische Produkte	112,2	100,7	-4,8	3,9	4,1
47,51,71,72 EH - Textilien, Bekleidung, Schuhe	90,7	88,6	-24,9	-0,5	-2,2
47,43,52,54,59,63 EH - Elektrische Geräte und Möbel	90,8	83,6	-20,8	2,7	1,7
47,41,42,53,61,62,64,65,76-78 Sonstiger Einzelhandel	106,2	101,4	-11,0	3,2	0,4
47,91 Versand- und Internet-EH	99,1	94,8	-11,6	8,8	7,0

¹⁾ Zu laufenden Preisen, - ²⁾ Zu Durchschnittspreisen 2010,

Q: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturstatistik Handel,

**5. Beschäftigtenindizes - Handel - nach der ÖNACE 2008
(Jahresdurchschnitt 2010=100)
1. Quartal 2017**

ÖNACE 2008 aggregierte Klassen und Gruppen	Indizes im Berichtsquartal	Veränderungen in % gegenüber	
		Vorquartal	Vorjahresquartal
G Handel	102,2	-1,2	0,8
45 Kfz-Handel und -reparatur	99,8	-0,8	1,0
45 ohne 45,2 Handel mit Kfz und Krafträdern	102,1	-0,7	1,4
45,2 Reparatur v, Kraftwagen	95,6	-0,7	0,4
46 Großhandel	102,2	-1,1	0,7
46,1 Handelsvermittlung	112,9	1,3	4,2
46,2 GH - Landwirtschaftl, Grundstoffe, Tiere	100,9	-2,4	-0,4
46,3 GH - Nahrungsmittel, Getränke	105,0	-1,1	1,7
46,4 GH - Gebrauchs- und Verbrauchsgüter	102,1	-1,0	1,5
46,5 GH - Datenverarbeitungsgeräte	95,3	-2,2	-1,8
46,6 GH - Sonst, Maschinen	104,5	-0,6	0,5
46,7 Sonst, Großhandel	97,7	-1,3	-0,4
46,9 GH ohne ausgeprägten Schwerpunkt	97,7	-2,0	-2,0
47 Einzelhandel (ohne Kfz)	102,7	-1,3	0,7
47 (ohne 47,3) Einzelhandel (ohne Kfz und ohne Tankstellen)	103,1	-1,2	0,8
47,11, 47,2 EH - Lebensmittel	107,5	-0,9	1,9
darunter:			
47,11 Lebensmitteleinzelhandel (Supermärkte)	111,3	-0,8	2,1
47,2 Facheinzelhandel - Nahrungsmittel, Getränke	92,3	-1,3	0,7
47,3 Tankstellen	92,2	-1,3	-1,5
47,19, 47,4-47,9 EH - Nichtnahrungsmittel (ohne Tankstellen)	100,8	-1,5	0,2
darunter:			
47,19 Sonst, EH m, Waren verschiedener Art	133,6	-4,9	8,6
47,73-47,75 EH - Pharmazeutische u, medizinische Produkte	98,2	-1,1	0,8
47,51,71,72 EH - Textilien, Bekleidung, Schuhe	101,3	-2,2	-1,9
47,43,52,54,59,63 EH - Elektrische Geräte und Möbel	96,8	-1,8	-0,8
47,41,42,53,61,62,64,65,76-78 Sonstiger Einzelhandel	101,3	0,2	1,1
47,91 Versand- und Internet-EH	106,5	-1,0	5,6

¹⁾ Zu laufenden Preisen, - ²⁾ Zu Durchschnittspreisen 2010,

Q: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturstatistik Handel,

**6. Umsatzindizes - Dienstleistungen (nominell, arbeitstagig bereinigt) - nach der ONACE 2008
(Jahresdurchschnitt 2010=100)
1. Quartal 2017**

ONACE 2008 Nummer und Kurzbezeichnung	Indizes im Berichtsquartal nominell	Veranderungen in % gegenuber		
		Vorquartal	Vorjahres- quartal	Vorjahres- quartal arbeitstagig bereinigt
Dienstleistungen	115,6	-2,6	2,8	3,9
H Verkehr	113,1	0,1	2,9	3,5
49 Landverkehr	119,0	2,4	1,4	2,2
50 Schifffahrt	46,3	-44,1	-4,3	-3,5
51 Luftfahrt	86,2	-3,9	-1,3	-0,3
52 Dienstleistungen fur den Verkehr	111,0	-1,1	5,0	4,9
53 Post- und Kurierdienste	112,4	-4,4	8,3	8,3
I Beherbergung und Gastronomie	154,0	31,3	2,4	5,6
55 Beherbergung	175,8	70,2	-0,1	4,3
56 Gastronomie	133,2	1,9	5,7	7,5
J Information und Kommunikation	102,5	-8,2	2,2	2,9
58 Verlagswesen	92,0	-14,0	-2,2	-1,9
59 Filmherstellung/-verleih; Kinos	95,3	-17,1	3,4	4,6
60 Rundfunkveranstalter	111,5	-10,0	0,8	2,0
61 Telekommunikation	85,5	-9,9	0,1	1,3
62 IT-Dienstleistungen	122,6	-6,8	8,1	8,7
63 Informationsdienstleistungen	125,9	3,3	0,1	0,2
M Freiberufliche/techn, Dienstleistungen (ohne 70,1,72,75)	107,9	-20,1	3,9	3,7
69,70,2 Beratungsunternehmen	121,6	-8,4	3,8	3,2
71 Architektur- und Ingenieurburos	100,5	-28,7	5,2	4,8
73 Werbung und Marktforschung	96,6	-26,0	1,8	2,3
74 Sonst, freiberufl./techn, Tatigkeiten	106,2	-21,6	9,3	7,9
N Sonst, wirtschaftl, Dienstleistungen (ohne 77,81,1,81,3)	102,6	-14,7	2,9	3,2
78 Arbeitskrafteuberlassung	97,3	-23,3	3,8	4,0
79 Reiseburos und Reiseveranstalter	84,7	-9,7	1,4	2,7
80 Private Wach- und Sicherheitsdienste	135,7	-4,2	-6,3	-5,3
81,2 Reinigung v, Gebauden und Straen	124,7	-14,8	2,9	2,6
82 Wirtschaftliche Dienstleistungen a,n,g,	115,9	-9,8	6,6	6,5

Q: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturstatistik Dienstleistungen,

**7. Beschäftigtenindizes - Dienstleistungen - nach der ÖNACE 2008
(Jahresdurchschnitt 2010=100)
1. Quartal 2017**

ÖNACE 2008 Nummer und Kurzbezeichnung	Indizes im Berichtsquartal nominell	Veränderungen in % gegenüber	
		Vorquartal	Vorjahresquartal
Dienstleistungen	109,5	1,5	1,8
H Verkehr	100,8	1,0	0,9
49 Landverkehr	102,0	1,7	0,7
50 Schifffahrt	98,4	-19,8	4,0
51 Luftfahrt	98,3	3,4	7,3
52 Dienstleistungen für den Verkehr	108,5	-0,9	1,3
53 Post- und Kurierdienste	85,3	-0,7	-0,8
I Beherbergung und Gastronomie	113,0	6,5	0,6
55 Beherbergung	114,6	18,4	0,8
56 Gastronomie	111,9	-0,4	0,4
J Information und Kommunikation	114,1	0,4	2,6
58 Verlagswesen	102,1	-1,0	-1,2
59 Filmherstellung/-verleih; Kinos	105,0	-2,1	2,0
60 Rundfunkveranstalter	99,1	0,7	1,3
61 Telekommunikation	83,5	-0,5	-0,7
62 IT-Dienstleistungen	130,2	1,5	5,3
63 Informationsdienstleistungen	128,9	0,3	2,1
M Freiberufliche/techn, Dienstleistungen (ohne 70,1,72,75)	110,4	-0,5	2,1
69,70,2 Beratungsunternehmen	109,5	0,0	1,7
71 Architektur- und Ingenieurbüros	113,6	0,1	2,9
73 Werbung und Marktforschung	104,0	-3,9	0,8
74 Sonst, freiberufl./techn, Tätigkeiten	117,9	0,4	4,6
N Sonst, wirtschaftl, Dienstleistungen (ohne 77,81,1,81,3)	111,4	-2,5	4,0
78 Arbeitskräfteüberlassung	112,8	-4,2	9,3
79 Reisebüros und Reiseveranstalter	97,1	-1,6	-1,2
80 Private Wach- und Sicherheitsdienste	112,6	-4,7	-2,8
81,2 Reinigung v, Gebäuden und Straßen	111,0	0,7	1,2
82 Wirtschaftliche Dienstleistungen a,n,g,	115,9	-5,4	1,8

Q: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturstatistik Dienstleistungen,

8. Veränderungen Jänner bis März 2017 gegenüber dem Vorjahreszeitraum

ÖNACE 2008 Abteilungen	Veränderungen in % gegenüber dem Vorjahreszeitraum		
	Umsatz		Beschäftigte
	nominell	real	
Handel	7,0	3,6	0,8
45 Kfz-Handel und -reparatur	12,0	10,5	1,0
46 Großhandel	8,2	3,4	0,7
47 Einzelhandel (ohne Kfz)	2,7	0,6	0,7
47 (ohne 47,3) Einzelhandel (ohne Kfz und Tankstellen)	2,3	0,6	0,8

HINWEISE ZUR METHODIK

KONJUNKTURSTATISTIK HANDEL UND DIENSTLEISTUNGEN

Erhebungsmerkmale:

Umsätze

Die Umsätze beinhalten die Summen der in den Unternehmen während des Zeitraums für die gewöhnliche Geschäftstätigkeit in Rechnung gestellten Beträge und werden fast zur Gänze, aus den Umsatzsteueranmeldungen, elektronisch übernommen,

Beschäftigte (Beschäftigtenverhältnisse)

Die Beschäftigten umfassen im jeweiligen Zeitraum die tätigen Betriebsinhaber (Mitinhaber, Pächter), die mithelfenden Familienangehörigen und die unselbständig Beschäftigten (Angestellte, Arbeiter, Lehrlinge), Die selbständig Beschäftigten werden aus dem Unternehmensregister der Statistik Austria entnommen, die unselbständig Beschäftigten werden vom Hauptverband der Sozialversicherungsträger übernommen, Für die Dienstleistungsstatistik werden dann noch die ermittelten Indikatoren als Durchschnitt des Quartals berechnet,

Darstellungsmerkmale:

Umsatzindizes nominell (zu laufenden Preisen): Die nominellen Umsatzindizes messen pro Zeitraum und Gliederungsbereich den entsprechenden Gesamtumsatz in Prozent des jeweiligen durchschnittlichen Gesamtumsatzes im Basisjahr 2010,

Umsatzindizes real (zu Durchschnittspreisen 2010): Die Preisbereinigung der nominellen Umsatzindizes erfolgt ab Mai 2011 mit den Messzahlen jener Gütergruppen (ÖCPA) des Großhandelspreisindex bzw, der COICOP-Gruppen des Verbraucherpreisindex, die den einzelnen Gliederungsbereichen entsprechen,

Beschäftigtenindizes: Die Beschäftigtenindizes messen pro Zeitraum und Gliederungsbereich die entsprechende Beschäftigtenzahl in Prozent der durchschnittlichen Beschäftigtenzahl im Basisjahr 2010,